№ 2-5645/19
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

23 сентября 2019 г.    г.Алматы.

  Судья районного  суда  №2 Ауэзовского района г. Алматы
Имансерикова Г.Т., при секретаре Сербаеве Ж.У., с участием представителей
истца Акимбековой С.А., Максатова Н.Р., ответчика Андекиной Г.Б. при
рассмотрении   материалов  гражданского дела по иску Шин Ольги Игоревны
к ИП «Профит» о возмещении ущерба

У С Т А Н О В И Л:

Определением районного суда №2 Ауэзовского района города Алматы
от 09.09.2019 года по гражданскому делу по иску Шин Ольги Игоревны к ИП
«Профит» о возмещении ущерба, наложен арест на все движимое и
недвижимое имущество, зарегистрированное на праве собственности,
принадлежащее ИП «Профит» ИИН 660103402108,  где бы оно не
находилось и в чем бы не выражалось, а так же денежные средства,
находящееся в банках и иных организациях, осуществляющих отдельные
виды операций, в пределах суммы исковых требований в размере  8 180 465
(восемь миллионов сто восемьдесят тысяч четыреста шестьдесят пять) тенге.

Ответчик ИП «Профит» в лице Андекиной Г.Б. обратился в суд с
заявлением об отмене мер по обеспечению иска, мотивируя доводами,
указанными в заявлении.

Представители истца Акимбекова С.А., Максатов Н.Р., на судебном
заседании, в удовлетворении заявления просили отказать, так как дело
находится на рассмотрении.
          Согласно п.1 ст.160 ГПК РК обеспечение иска может быть отменено
тем же судом по заявлению сторон или по собственной инициативе. Вопрос
об отмене обеспечения иска разрешается в судебном заседании.

Изучив материалы дела, доводы заявления об отмене мер обеспечения
иска, суд приходит к следующему выводу.

Определением районного суда №2 Ауэзовского района города Алматы
от 09.09.2019 года по гражданскому делу по иску Шин Ольги Игоревны к ИП
«Профит» о возмещении ущерба, наложен арест на все движимое и
недвижимое имущество, зарегистрированное на праве собственности,
принадлежащее ИП «Профит» ИИН 660103402108,  где бы оно не
находилось и в чем бы не выражалось, а так же денежные средства,
находящееся в банках и иных организациях, осуществляющих отдельные
виды операций, в пределах суммы исковых требований в размере  8 180 465
(восемь миллионов сто восемьдесят тысяч четыреста шестьдесят пять) тенге.

В соответствии со ст.160 ГПК РК, в случае отказа в иске принятые
меры обеспечения иска сохраняются до вступления решения в законную
силу. Суд одновременно с вступлением в законную силу решения выносит
определение об отмене обеспечения иска. При удовлетворении иска
принятые меры по его обеспечению сохраняют свое действие до исполнения

решения суда. Исполнительный лист по вопросу об отмене обеспечительных
мер не выписывается.

Из материалов дела следует, что данное гражданское дело на момент
рассмотрения заявления не рассмотрено, решение не принято,
представителем ответчика, доказательств о необходимости снятия ареста, в
силу ст.72 ГПК РК, не предоставлено.

Более того согласно п.21  Нормативного Постановления ВС РК №2 от
12.01.2009 года «О принятии обеспечительных мер по гражданским делам»,
следует, что в соответствии с частью первой статьи 159 ГПК суд вправе
заменить принятую по делу обеспечительную меру другой обеспечительной
мерой (например, арест имущества на запрещение ответчику совершать
определенные действия и так далее).

При рассмотрении заявления истец обязан представить суду
доказательства того, что ранее принятая судом обеспечительная мера не
отвечает требованиям соразмерности, а предлагаемая в порядке замены
обеспечительная мера соответствует целям, указанным в статье 155 ГПК.

Заявление о замене обеспечительных мер не поступало.
При таких обстоятельствах, суд, полагает в удовлетворении заявления

отказать.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 160, 268, 269  ГПК

РК суд
О П Р Е Д Е Л И Л:

В удовлетворении заявления представителя ИП «Профит» в лице
Андекиной Г.Б. об отмене определения районного суда № 2 Ауэзовского
района г.Алматы  от 09.09.2019 года о наложении ареста по гражданскому
делу по иску Шин Ольги Игоревны к ИП «Профит» о возмещении ущерба –
отказать.

Определение может быть обжаловано, подано ходатайство прокурора в
Алматинский городской суд в течение 10 рабочих дней со дня изготовления
определения в окончательной форме путем подачи жалобы через районный
суд №2 Ауэзовского района г.Алматы.

Судья                                                                                       Имансерикова Г.Т.

Копия верна
Судья                                                                                       Имансерикова Г.Т.

http://zan.kz/rus/docs/K1500000377#z159
http://zan.kz/rus/docs/K1500000377#z155